UBND TỈNH NINH THUẬN

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SGTVT-QLVT

     Ninh Thuận, ngày        tháng 01 năm 2024

V/v tăng cường nhắc người điều

khiển phương tiện khi dừng xe, đỗ

xe trên đường bộ.

Kính gửi:

- Các Đơn vị kinh doanh vận tải bằng xe ô tô;

- Các Cơ sở đào tạo lái xe;

- Các Bến xe.

Thực hiện Văn bản số 348/CĐBVN-QLBTKCHTGT ngày 16/01/2024

của Cục Đường bộ Việt Nam về việc tăng cường nhắc người điều khiển phương

tiện khi dừng xe, đỗ xe trên đường bộ.

Để bảo đảm an toàn khi dừng xe, đỗ xe trên đường bộ, chủ động phòng

ngừa tai nạn giao thông, Sở Giao thông vận tải yêu cầu như sau:

1. Các đơn vị kinh doanh vận tải bằng xe ô tô tăng cường công tác tuyên

truyền, giáo dục đạo đức nghề nghiệp đối với đội ngũ lái xe, nhân viên phục vụ

trên xe phải dừng xe, đỗ xe tại các vị trí được phép theo quy định tại Điều 18,

Điều 19 và chấp hành nghiêm các quy định khác của Luật Giao thông đường bộ.

Đồng thời, kết hợp lồng ghép vào các đợt tổ chức tập huấn nghiệp vụ vận tải và

an toàn giao thông theo quy định tại Điều 16 của Thông tư số 12/2020/TT-

BGTVT ngày 29/5/2020 của Bộ Giao thông vận tải.

2. Các cơ sở đào tạo lái xe thường xuyên nhắc nhở giáo viên và người học

lái xe (học viên) chấp hành nghiêm các quy định tại Điều 18, Điều 19 và các quy

định khác của Luật Giao thông đường bộ.

3. Các bến xe thường xuyên kiểm tra phát hiện, nhắc nhở người điều

khiển phương tiện thực hiện các biện pháp an toàn, có tín hiệu báo cho người

điều khiển phương tiện khác biết và chỉ được dừng xe, đỗ xe tại các vị trí được

phép theo quy định.

Giao Thanh tra Sở Giao thông vận tải tuyên truyền, kiểm tra, xử lý đối với

các hành vi vi phạm quy định về dừng xe, đỗ xe trên đường bộ, bảo đảm trật tự

ATGT trên các tuyến đường trên địa bàn tỉnh.

Sở Giao thông vận tải đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục Đường bộ VN;

- Lãnh đạo Sở;

- Thanh tra Sở GTVT (t/h);

- Website Sở;

- Lưu VT, QLVT.HTTú.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Minh Từ

		minhtu@ninhthuan.gov.vn
	2024-01-19T15:10:12+0700

		2024-01-22T07:36:29+0700

		2024-01-22T07:36:53+0700

		sogtvt@ninhthuan.gov.vn
	2024-01-22T07:37:16+0700